Gli stoici, dice Cicerone, si sono preoccupati soltanto della *ratio iudicandi* (di ciò che essi appellano propriamente *διαλεκτική*); per la *ratio inveniendi* (la *τοπική*) non c'è che da fare immediato ricorso ad Aristotele. Ma è necessario essere in possesso dell'una e dell'altra per avere la conoscenza piena del metodo. *Nos autem, quoniam in utraque summa utilitas est et utramque si erit otium, persequi cogitamus, ab ea quae prior est ordiemur* (Cicerone aveva detto prima che la topica, *ars inveniendi, ad usum potior erat et ordine naturae certe prior* Top. §§ 6-7).

Procedere nella trattazione di qualsiasi argomento *ratione et via* (cioè applicando il metodo scientifico): ecco il principio fondamentale al quale Cicerone costantemente si ispira.

*Et quoniam in omnibus, quae ratione docentur et via primum constituendum est quid quidque sit – nisi enim inter eos, qui disceptent, convenit quid sit illud, de quo ambigitur, nec recte disseri nec umquam ad exitum pervenire potest – explicanda est saepe verbis mens nostra de quaque re atque involutae rei notitia definiendo aperienda est* (Orator § 116).

*Omnis enim quae a ratione suscipitur de aliqua re institutio debet a definitione proficisci, ut intelligatur quid sit id, de quo disputetur* (de off. I § 7).

*Ego vero faciam quod in principio fieri in omnibus disputationibus oportere censeo, ut, quid illud sit, de quo disputetur, explanetur, ne vagari et errare cogatur oratio, si ii, qui inter se dissenserint, non idem etiam illud, quo de agitur intelligant* (de orat. I § 209).

*Faciam quod vultis ut potero et ingrediar in disputationem ea lege, qua omnibus in rebus disserendis utendum esse si errorem velis tollere, ut eius rei de qua quaeritur, si nomen quod sit conveniat, explicetur quid declaretur eo nomine* (de rep. I § 38).

*...Nisi eam didicisset artem, quae doceret rem universam tribuere in partes (divisione), latentem explicare definiendo (definizione), obscuram explanare interpretando, ambigua primum dividere, deinde distinguere, postremo habere regulam, qua vera et falsa iudicarentur et quae quibus propositis essent consequentia (argomentazione)* (Brutus § 152).

*Sed facillime discit auditor et quid agatur intelligit, si complectare a principio genus naturamque causae, si definias, si divides, si neque prudentiam eius impediatis confusione partium nec memoriam multitudine* (Part. orat. § 29) Cfr. de orat. I § 190; I §§ 185-188 e *passim*.

Cicerone, dunque, applica a tutta quanta la sua produzione scientifica (giuridica, politica, retorica) ed oratoria questa tecnica non facile del definire, del dividere, dell'argomentare: non facile, perché Cicerone stesso conosce le non lievi difficoltà che questa tecnica presenta: valgano ad esempio le difficoltà che presenta l'operazione del definire (Top. § 26 sgg.).

§ 9. Quel che si è detto per Cicerone può e deve ripetersi per tutti i cultori delle più varie discipline: *omnia fere quae sunt conclusa nunc artibus, dispersa et dissipata quondam fuerunt* (de orat. I § 187): geometria, musica, astronomia, grammatica, retorica etc.; tutte queste discipline sono state ormai organizzate applicando ad esse il metodo comune di ricerca, di definizione, di argomentazione, di sistemazione (de orat. I § 187).

Quali sono i modelli più conosciuti di questi sistemi? Cicerone stesso lo dice (de orat. I § 187): trattati (sia pure piccoli trattati) di astronomia, grammatica, retorica, musica, geometria circolano già da tempo nella cultura romana di questo periodo.

La loro costruzione risponde perfettamente alle leggi di sistemazione che abbiamo sopra indicate (definizioni, divisioni).

§ 10. Uno di questi modelli che Cicerone particolarmente predilesse è costituito dai libri retorici *ad Herennium*. La materia è divisa in 4 libri:

1) nel primo libro, dopo indicati i *tria genera causarum, quae recipere debet orator, demonstrativum, deliberativum, iudiciale* (I § 2) si passa a trattare del modo con cui *has causas tractari conveniat* (§ 3). Viene così sviluppata la dottrina della *inventio* e quella correlativa della *constitutio* (*coniecturalis, legitima, iudicialis*): il libro si chiude con una breve trattazione della *ratio* (§ 26).

2) Il secondo libro si riferisce alle *causae* del genere *iudiciale* in ordine al quale si studiano i tre possibili tipi di *constitutio*: *coniecturalis* (§§ 3 segg.), *legitima* (§§ 13 segg.), *iudicialis* (§§ 19 segg.); si passa poi (§§ 27 segg.) a trattare della *argumentatio*.

3) Il terzo libro tratta del *genus deliberativum* e *demonstrativum*.

4) Il quarto libro tratta della *elocutio*. Ecco le prime quattro *partes* in cui è divisa tutta la materia.

Nell'interno di ciascun libro domina la divisione organica in *genera, species* e *partes*; e per ognuna di queste partizioni viene data la correlativa definizione (cfr. Cicer., de orat. I § 189... *omniaque, quae sunt vel generum vel partium nomina, definitionibus, quam vim habeant, est exprimendum*).

Prendiamo ad esempio il I libro.

Determinato quale sia il compito dell'oratore (*oratoris officium est de iis rebus posse dicere, quae res ad usum civilem moribus ac legibus constitutae sunt cum adsentione auditorum, quoad eius fieri poterit* § 2), vengono determinati i tre fondamentali *genera causarum quae recipere debet orator: demonstrativum, deliberativum, iudiciale*: di ciascuno di questi tre generi si dà la definizione: *demonstrativum est, quod* etc...; *deliberativum est, quod*...; *iudiciale est, quod*...